
OBSAH

1. Základní pojmy..........................................   7
1.1. Pojmy právo, právni norma a právní řád..................................    7
1.2. Právo v objektivním a subjektivním smyslu................................................... 7
1.3. Právo soukromé a právo verejné........ ............................................................ 8
1.4. právo hmotné a právo procesní........................................   9

2. Koncepce a východiska soukromého práva......................         11
2.1. Koncepce soukromého práva.......................................    11
2.2. Soukromé právo a jeho členění. ........................................     11
2.3. Občanské právo a jeho vnitřní členění........................................................... 13

3. Prameny a normy soukromého práva .................................................................. 14
3.1. Prameny soukromého práva........ . ..............................   14
3.2. Normy soukromého práva.......................................   16

4. Základní hodnoty a principy (zásady) soukromého práva ................     18
4.1. Hodnoty a principy (zásady) ....................................   18
4.2. Principy (zásady) soukromého práva.....................     18

5. Výklad a dotváření soukromého práva..........................................................  21
5.1. Pojem a druhy výkladu .........    21
5.2. Výkladové metody......................   22

5.2.1. Přehled..............................................       22
5.2.2. Jazykový výklad...................................................................................22
5.2.3. Logický výklad.. . ............         23
5.2.4. Systematický výklad.....................................................  23
5.2.5. Historický výklad........... . .................    24
5.2.6. Teleologický výklad............................    24

5.3. Dotváření práva a vyplňování mezer v právu........... ....................................... 24
6. Osoby v právním smyslu......................................................................................  26

6.1. Pojmy osoba, právní osobnost, svéprávnost................................................... 26
6.2. Statusové otázky člověka (fyzické osoby)..................................  26

6.2.1. Právní osobnost člověka.............. . . ......................  27
6.2.2. Svéprávnost člověka...... . .....................................   29
6.2.3. Podpůrná opatření při neschopnosti zletilého právně jednat ........... 30

6.3. Právo na ochranu osobnosti........................     32
6.3.1. Východiska právní úpravy....... ........................................  32
6.3.2. „Jednotné" právo na ochranu osobnosti........................................... 33
6.3.3. Základní rámec v platném (pozitivním) právu..................................... 34
6.3.4. Ochrana práva na ochranu osobnosti, zvláštní žalobní nároky....... 35
6.3.5. Omezení práva na ochranu osobnosti............ ....................................36

3



6.3.6. Vybrané chráněné statky osobnostní ....................      37
6.4. Právnické osoby........ . ..........................................................................  40

6.4.1. Pojem právnické osoby...................................  40
6.4.2. Právni zakotvení - de lege lata...........................    40
6.4.3. Pojmové a identifikační znaky právnické osoby........ . . ...............      41
6.4.4. Dvoufázovost: ustavení - vznik/zrušení - zánik právnické osoby...... 43
6.4.5. Orgány právnické osoby........ . .......    44
6.4.6. Kategorizace právnických osob........ . ............................    46
6.4.7. Korporace........... .........................................    48

6.4.7.1. Spolek.............................................    48
6.4.7.2. Další korporace soukromého práva.................    49

6.4.8. Fundace........................      50
6.4.8.1. Nadace................ ...............      51
6.4.8.2. Nadační fond...........................      51
6.4.8.3. Funkčně srovnatelné instrumenty (bez právní osobnosti) .... 52

6.4.9. Další typy právnických osob soukromého práva s majetkovým
(fundačním) základem .. ...............         52

6.4.10. Rejstříkové souvislosti.................    53
6.4.11. Stát v soukromém právu ............................    53

6.5. Zastoupení.................      54
6.5.1. Vymezení pojmu zastoupení, jeho účel a druhy .. ......................  54
6.5.2. Zastoupení přímé..........................        55
6.5.3. Smluvní zastoupení........ . . ............................       55
6.5.4. Zákonné zastoupení a opatrovnictví ..........................    ..57

7. Věc v právním smyslu........ . .........        59
7.1. Pojem věci v právním smyslu .............................    59

7.1.1. Základní charakteristika věci v právním smyslu............. . ..................... 59
7.1.2. Co není věcí v právním smyslu?..........................       59
7.1.3. Vymezení některých věcí v právním smyslu a dalších

důležitých pojmů...........................        60
7.2. Třídění věcí v právním smyslu..........................    62

7.2.1. Věci hmotné a nehmotné.....................................    62
7.2.2. Věci movité a nemovité..........................................................................62
7.2.3. Věci zuživatelné a nezuživatelné ..........  •...............63
7.2.4. Věci zastupitelné a nezastupitelné.................    63

7.3. Součást věci a příslušenství věci........... . .........................................................63
8. Právní skutečnosti.....................................................  65

8.1. Pojem a třídění právních skutečností..........................................................   65
8.2. Právní jednání ..............   — 66

8.2.1. Základní charakteristika ..........................   66
8.2.2. Projev vůle ...........        67



8.2.3. Právní následky.............................................  67
8.2.4. Druhy právních jednání........ . ............................................................ 67
8.2.5. Výklad právních jednání .........    68
8.2.6. Následky vad právních jednání...................................   70

8.2.6.1. Obecně.................................................................................. 70
8.2.6.2. Zdánlivé právní jednání.....................................   70
8.2.6.3. Neplatnost právního jednání....... . ...............  71
8.2.6A Relativní neúčinnost.......... ..................................................  73

8.3. Čas jako právní skutečnost........ . .......................   74
8.3.1. Počítání času ..............     74
8.3.2. Promlčení...............................................      75
8.3.3. Prekluze.....................................................     78

9. Subjektivní práva, jejich výkon a ochrana .. ...............   79
9.1. Pojem a význam subjektivních práv, nárok................ ......................................79
9.2. Členění subjektivních práv .............................................................................  79

9.2.1. Absolutní a relativní subjektivní práva.....................................   80
9.2.2. Majetková a osobní subjektivní práva........ .......................................... 80
9.2.3. Subjektivní práva na plnění, práva zakládající právní panství nad věcí 

a tzv. práva učinit jednostranné právní jednání......................  80
9.3. Subjektivní práva a jejich omezení................ ....................     81
9.4. Ochrana subjektivních práv............. . . ..............    82

9.4.1. Svépomoc........ . ........................................................................  82
9.4.2. Soudní ochrana.......................................     83
9.4.3. Tzv. posesorní ochrana (ochrana držby) .............................................. 83
9.4.4. Ochrana pomocí dalších orgánů veřejné moci............. . ....................   84
9.4.5 Další prostředky ochrany......................    84

Seznam zkratek.......................................................................................................... 85
Přehled použité literatury a další doporučená literatura..............................  85
Přehled použité judikatury........ . ................................................     86
Věcný rejstřík.................................................................       87

5


